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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že již nějaký čas pracuji jako

vychovatelka na Obchodní akademii, odborné škole a praktické škole Olgy Havlové

v Janských Lázních (dále jen OAJL) a tato práce mne velmi naplňuje a baví. Neustále

poznávám nové skutečnosti, co obnáší práce se studenty s různými typy postižení, aktivně

se zapojuji do příprav a realizací akcí, které společně s pedagogy připravují a uskutečňují

studenti OAJL. Neméně důležitou součástí mé práce je umožnit studentům efektivně a

příjemně trávit volný čas a to zejména prostřednictvím Střediska volného času při OAJL

(dále jen SVČ).

Janské Lázně se rozkládají na úpatí Černé hory. Jsou horským městem,

rekreačním střediskem a jediné lázně na české straně Krkonoš. Největší stavbou po

listopadu 1989 se stal areál Obchodní akademie, odborné školy a praktické škola Olgy

Havlové, poskytující vzdělávání žákům se specifickými vzdělávacími potřebami (s

tělesným a zdravotním handicapem). Škola má celorepublikovou působnost, je přímo

řízena MŠMT a poskytuje žákům možnost ubytování v internátu a celodenní stravování.

V rámci mimoškolní činnosti zde mají studenti možnost zapojit se do různých

volnočasových aktivit.

Jelikož ve školském zákoně není výslovně uvedeno to, zda jsou na střední škole

žáci či studenti a OAJL je školou střední rozhodla jsem se ve své práci používat oba

termíny dle toho, jak to vyplývá z významu a použití. Hlavním důvodem používání obou

termínu je i fakt, že velká část studentů je ve věku, kdy termín žák nevidím jako vhodný.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy, jako jsou zdraví, nemoc a

postižení. Dále jsem seznámila čtenáře s vývojem vztahu majoritní společnosti

k postiženým v historii i současnosti a popsala pojem volný čas.

V praktické části jsem si stanovila čtyři základní cíle. Formou kvalitativního

výzkumu jsem popsala historii a současnost OAJL, činnost SVČ a představila akce

pořádané studenty OAJL. Výsledky výzkumného šetření jsou podrobně popsány a

vyhodnoceny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem zdraví, nemoc, postižení

1.1 Pojem zdraví

Řada humanisticky orientovaných teorií považuje zdraví za určitý druh vnitřní síly

člověka. Tuto sílu nazývají autoři různými jmény – např. élán, vital, vitalita, v určitém

smyslu i libido, schopnost adaptace, metafyzická zdravotní síla apod. Společným

jmenovatelem tohoto souboru teorií je představa zdraví jako něčeho, co člověku umožňuje

dosahovat vyšších cílů, než je samo zdraví. Zdraví je tedy v tomto pojetí prostředkem

k cílům vyšším – hodnotou umožňující realizaci ještě vyšších hodnot. Je to schopnost

odolávat tlakům negativních životních podmínek a pozitivně reagovat na životní

problémy. Je to schopnost odolávat tlakům negativních životních podmínek a pozitivně

reagovat na životní problémy.1

Definicí zdraví existuje celá řada a jsou uváděny v nejrůznějších vnitrostátních a

mezinárodních pramenech a dokumentech. Tato jejich četnost je dána především

smyslem a účelem, které vedly k jejich formulování.

Na zdraví člověka lze pohlížet jednak jako na okamžitý stav a jednak jako na

proces, mající svoji dynamiku, takže je možné rozlišovat různé stupně zdraví a nemoci.

Pojetí lidského zdraví je vázáno na kulturu, takže pokud není blíže specifikováno,

obsahuje vždy složku normativní. Výsledky transkulturálních studií ukázaly, že v různých

kulturních a dokonce i v různých společenských vrstvách této společnosti existují různá

pojetí lidského zdraví.

Úsilí o formulaci dokonalé definice (teorie) lidského zdraví není – jak by se na

první pohled zdálo – samoúčelné. Vždyť každý lékař, ať si je toho vědom nebo ne vychází

při své činnosti z určité obecné koncepce zdraví.2

1 VOSEČKOVÁ, A. Úvod do psychologie zdraví pro studenty sociální práce, Hradec Králové“

Gaudeamus 2013, s.5 – 6, ISBN 978-80-7435-249-2
2 MÜLLER, Č. a kol. Sociální lékařství, Praha: SPN 1989, s. 11
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Ačkoliv se jedná o poměrně starší pramen, nic citované názory neztratily na

aktuálnosti a uplatnitelnosti v současné sociálně zdraví teorii i praxi.

Zajímavé jsou i některé definice zdraví uváděné zahraničními autory. Tak

kupříkladu podle slovenského autora Kozoně „si zdraví ani neuvědomujeme. Bere se jako

by to měla být stálá součást života. Zdraví je tedy tělesné, psychické, duševní a sociální

blaho jedince či jedinců žijících ve společenském a přírodním prostředí. Je to forma

existence bytí jedince jako člověka, který se dokáže vyrovnávat s patologií (chorobou) a

případně vzniklá nezvratná objektivní narušení přetransformovat s psychickou a duševní

vyrovnaností do subjektivní pohody.“3

V praktickém životě se lidské zdraví chápe jako určitý ideální stav, ve kterém se

vše tak říkajíc v pořádku, kdy se lidský jedinec cítí dobře, je bez potíží a ani vznik žádné

obtíže neočekává. Je tak říkajíc „v pohodě“, takže vznik potíží či příchod nemocí začasto

působí jako „blesk z čistého nebe“.

Vymezení lidského zdraví nepřináší odpověď na otázku, co to zdraví je, ale je to,

že žádná porucha zdraví nebyla zjištěna. To lékař zpravidla ve svém nálezu po vyšetření

pacienta formuluje slovy jako „bez patologického nálezu“, což neznamená nic jiného,

než-li to, že nenalezl zjevné odchylky od tzv. normálu. Přitom tuto formulaci je třeba

obecně chápat jako pouze relativně platnou pro daný okamžik, ve kterém vyhovuje.

V porovnání se zdravím je nemoc životní událostí, která svým způsobem patří do sociální

oblasti a tuto skutečnost musí brát současná medicína (kurativa) na vědomí, respektovat

ji a pracovat s ní.

Definici zdraví nepřinesla ani trojice „zdravotnických zákonů“ – zákon

č. 372/2011 Sb., o zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování, zákon

č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, zákon č. 374/2011 Sb.,

o zdravotnické záchranné službě.

Prvním z uvedených zákonů byl zároveň zrušen zákon č. 20/1966 Sb., o péči

o zdraví lidu podle kterého „je zdraví jedním ze základních předpokladů šťastného a

3 KOZOŇ, A., Sociální zdravie jedinca a spoločnosti, Trenčín: SpoSolntE 2014, s. 19-20, ISBN 978-80-

89533-12-1
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tvůrčího života jednotlivce i celé společnosti; je zároveň významným činitelem v rozvoji

výrobních sil. Právo na péči o zdraví patří k základním občanským právům zaručeným

ústavou Československé socialistické republiky.“

Podobná je situace na Slovensku, kde rovněž chybí definice zdraví

v jakékoliv právní normě. Pouze zákon č. 355/2007 Z. z. o ochraně, podpoře a rozvoji

veřejného zdraví definuje v § 2 ods. 1 písm. b) veřejné zdraví jako úroveň zdraví

společnosti, která odpovídá úrovni poskytované zdravotní péče, ochrany a podpor zdraví

a ekonomické úrovně společnosti.

Vcelku zajímavý je vývoj definice zdraví podle Světové zdravotnické organizace

(WHO) z roku 1946, podle které je zdraví „stav plné tělesné, duševní a sociální pohody

a nikoli jen jako nepřítomnost nemoci či vady“. Ta se uplatňovala bez výraznějších změn

až do roku 1977, kdy v dokumentu téže organizace nazvaném Zdraví pro všechny do roku

2000 (Health for All, HFA), se uvádí zdraví „jako schopnosti vést sociálně a ekonomicky

produktivní život.“ Tím přestalo být zdraví cílem samo o sobě a stalo se prostředkem

k realizaci harmonického vývoje člověka.

Ochrana života a zdraví občanů i jednotlivců je prvořadným úkolem každého

civilizovaného a demokratického státu a je garantována právním řádem. Naše společnost

chrání život a zdraví občanů jako jednu z nejdůležitějších společenských hodnot. Život

jedince je základní podmínkou pro uplatnění všech jeho práv a svobod.4

Tato ochrana je součástí sociální politiky, která je důležitou složkou veřejného

života a hlavní úlohu v dnešní společnosti hraje v oblasti sociální politiky většinou stát.


[…]

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………

ČÁST C – VELIKONOČNÍ DĚLÁNKY
(Prosím o vyplnění pouze v případě, že akci znáte a alespoň jednou jste se jí zúčastnili.)

14. Odkud jste se o této akci dozvěděli?

a) z internetu
b) ze sociálních sítí (facebook, twiter, instagram, apod.)
c) od přátel
d) od žáků nebo zaměstnanců školy
e) z propagačních materiálů (plakáty, letáky, apod.)
f) jsem pravidelným účastníkem této akce, vím kde informace najít

15. Kolikrát jste Velikonoční dělánky navštívili?

a) 1x
b) 2x
c) 3x
d) více jak 3x
e) navštěvuji ji pravidelně od jejího počátku

16. Víte o tom, že akci připravují studenti Obchodní Akademie Janské Lázně?

a) ANO
b) NE

17. Líbí se Vám akce tohoto typu?

a) Určitě ANO, akce se zúčastním i příště
b) Spíše ANO
c) nevím/nebudu se vyjadřovat
d) Spíše NE
e) Určitě NE, příště se již nezúčastním

18. Co se Vám na Velikonočních dělánkách nejvíce líbí?

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………..

19. Jak se cítíte po vyplnění dotazníku?

Příloha E

Otázka 1 Vyhodnocení

36

66

6

0

0

Otázka 2 Vyhodnocení

18

12

60

15

3

Otázka 3 Vyhodnocení

muž 39

žena 69

Otázka 4 Vyhodnocení

6

9

45

18

30

Otázka 5 Vyhodnocení

81

27

12

15

3

3

3

3

3

66

Otázka 6 Vyhodnocení

ano 81

ne 27

81

Otázka 7 Vyhodnocení

ano 81

ne 27

Otázka 8 Vyhodnocení

ano 39

ne 69

3

9

3

3

6

Vyhodnocení ankety

Na dodatečnou otázku odpovědělo pouze 24 respondentů.

ve škole

ostatní

ano

ne

Víte pro jaké studenty je škola určena? Pokud ANO uveďte.

pro postižené

Navštěvujete Vy nebo Vaše děti nebo nějaký kroužek při Středisku

volného času? Pokud ano, kde jste se o něm dozvěděl?

od kolegů v práci

z webu

věděla manželka

studuji tam

sám jsem handicapovaný

Víte o existenci Obchodní akademie Olgy Havlové pro tělesně

postižené v Janských Lázních? Pokud ano, uveďte odkud a jak

dlouho.

Víte o Středisku volného času při Obchodní akademii Janské

Lázně?

návštěvníci Janských Lázní a chodí okolo

žijí v Janských lázních

bývalý student

neví

doporučeno od přátel

z webových stránek

student OAJL

mám ve svém blízkém okolí osobu s handicapem

Věk 15 – 18

Věk 19 – 26

Věk 12 – 45

Věk 46 – 65

Věk 65 a více

Jaké je vaše pohlaví?

Jaké máte zkušenosti s lidmi s postižením?

žádné

s handicapovanými se setkávám zřídka

s handicapovanými se setkávám často

Do které věkové kategorie patříte?

Jakou máte dnes náladu? Jak se dnes cítíte?

je mi skvěle

příjemnou

mohlo by to být lepší

ani nevím, nic moc

vstal/a jsem „levou nohou“

Otázka 9 Vyhodnocení

33

9

18

24

24

Otázka 10 Po kolikáté jste na této akci? Vyhodnocení

42

18

21

15

12

Otázka 11 Vyhodnocení

ano 87

ne 21

Otázka 12 Vyhodnocení

87

15

6

0

0

Otázka 13 Vyhodnocení

tombola 12

pěkné pohádkové postavy 12

9

celková organizace 33

tanec a hudba 15

zdraví i hendikepovaní pospolu 9

všechno 18

nevím

spíše ne

určitě ne

Co se Vám na plese nejvíce líbilo?

fotokoutek

spíše ano

z propagačních materiálů

jsem pravidelným účastníkem této akce, vím kde informace najít

poprvé

podruhé

potřetí

více jak 3x

navštěvuje pravidelně

Víte o tom, že akci připravují studenti Obchodní akademie Janské

Lázně?

Líbí se Vám akce tohoto typu?

Odkud jste se o této akci dozvěděli?

z internetu

od přátel

určitě ano

ČÁST B - DĚTSKÝ PLES

od žáků nebo zaměst.školy

Otázka 14 Vyhodnocení

9

9

24

24

12

Otázka 15 Kolikrát jste Velikonoční dělánky navštívili? Vyhodnocení

14

17

17

10

20

Otázka 16 Vyhodnocení

ano 69

ne 9

Otázka 17 Vyhodnocení

66

9

3

0

0

Otázka 18 Vyhodnocení

29

18

12

19

Otázka 19 Vyhodnocení

72

3

3

0

všechno

dílny

velmi dobře

spíše dobře

z internetu

od přátel

od žáků nebo zaměst.školy

z propagačních mater.

jsem pravidelným účastníkem této akce, vím kde informace najít

poprvé

podruhé

ČÁST C – VELIKONOČNÍ DĚLÁNKY

Odkud jste se o této akci dozvěděli?

Líbí se Vám akce tohoto typu?

spíše špatně

velmi špatně

určitě ano

nevím

spíše ne

určitě ne

propojení postižených s majoritní společností

výroba velikonoční dekorace

Jak se cítíte po vyplnění dotazníku?

spíše ano

Co se Vám na plese nejvíce líbilo?

potřetí

více jak 3x

navštěvuje pravidelně

Víte o tom, že akci připravují studenti Obchodní akademie Janské

Lázně?
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