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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Cílem bylo v teoretické části pojednat o zájmových aktivitách studentů Obchodní akademie Janské
Lázně, tj. studentů škol, které jsou pod tento název zahrnuty; v praktické části pak rozebrat přípravu
akcí a míru vlastní aktivity studentů na nich, jakož i reakce občanů města a okolí.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Aktivizace studentů dočasně pobývajících v OAJL formou samostatné výchovné činnosti a prolnutí
této činnosti do občanského života stálých obyvatel místa s pouhými cca 700 obyvateli je nápad
hodný uznání: zvláště když existence této vzdělávací instituce byla pro vnější zájmy po roce 1989
ohrožena. Popis realizace zdejších nápadů by mohl sloužit jako inspirace i jiným školám a zařízením.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano, 1 slov.

Přiměřená odborná terminologie práce ano

http://www.odkazů/

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ne

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s
výhradou

Představit jakým způsobem volnočasové aktivity OAJL prolnuly do veřejnosti, se autorce

podařilo. Takové „Velikonoční dělánky“, „Dětský ples“ a „Vánoční akademie“ jsou svým

pojetí ojedinělé.

Výzkumné šetření na toto téma se ale nepovedlo. Výsledek musel být předem jasný, jestliže

návštěvníci školy a účastníci školních akcí dostali otázky, zda mají povědomost o OAJL, jejích

žácích a volnočasových aktivitách těchto žáků. To byli sympatizanti. Co však lidé v tak malém

městě a správním obvodu, kteří výstavbu školy a její existenci nepodporovali, anebo prostě ji

jen nenavštívili? V tomto ohledu cíl naplněn nebyl, proto ta výhrada.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s
výhradou

Vhodná jazyková úroveň práce ano s
výhradou

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

U citací a odkazů chybí strana citovaného díla. Není vhodné užívat ani v závorce termín „lidé
s handicapem“ ve smyslu „lidé s postižením“ a doporučuji věnovat též větší pozornost
pravopisu odborných termínů, viz „distrofie“.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Autorka při výkladu vzdělávacích trendů vychází ze znění šk. z. č. 561/2004 Sb. a opomenula
zejména jeho novelu č. 82/2015 Sb. (pravda, na s. 41 ji letmo zmiňuje) s důležitým § 16 a
následné vyhlášky. Tyto dokumenty zásadně pozměnily speciální vzdělávání. Dokonce školy
při nemocnicích, sanatoriích a léčebnách byly v těchto dokumentech opomenuty.

Členění studentů dle „dominujícího“ postižení je přežilé. Respektujeme totiž, že i těžké
postižení tělesné (pohybové) nemusí mít tak vážné edukační důsledky, jako postižení méně
závažné; dále syndromy jako je (D)MO se projevují řadou poruch, takže je otázka, která
z nich je „dominující“. Autorka si při třídění studentů dle vad neujasnila jejich medicínské
charakteristiky a ani jejich edukační důsledky. Příklad: vykazuje zvlášť případy myopatie (1),
Duchenneovy muskulární dystrofie (1), kongenitální myopatie (1), svalové dystrofie (2), ač je
lze i pro náš účel sloučit do jedné kategorie svalových onemocnění.
OAJL měla předchůdkyni, dokonce světově známou pro léčbu dětské obrny, takže ta by si
rozhodně zasloužila jistou pozornost v historických exkurzech. Očekával jsem také
podrobnější vypsání bojů o záchranu školy v devadesátých letech minulého století.
Není to nic pro danou práci podstatného, ale přejímání odkazů na dávnější historii „z druhé
ruky“ je vždy ošidné: Boleslav I. rozhodně nezaložil žádný útulek. (Anebo se autorka
přepsala?)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Vysvětlete, jakým způsobem se studenti vzdělávají v tzv. fiktivních firmách a jak funguje
projekt Think Big?
2. Zájem o kroužky je nerovnoměrný. Jak je to např. s „aktivním čtením“?
3. Zaznamenáváte i nepříznivé postoje místní (a blízké okolní) veřejnosti vůči současné
instituci OAJL? Jestliže ano, jak na ně škola reaguje?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Navrhuji hodnocení D.
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